



SZEF
KANCELARII PREZYDENTA
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Jacek Michałowski

Warszawa, 21 maja 2012 roku

Uczestnicy i Organizatorzy
konferencji naukowej
„Kryzys finansowy – przebieg i skutki
społeczno-gospodarcze
w Europie Środkowej i Wschodniej”
w Nałęczowie

Szanowni Państwo,

w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz własnym serdecznie pozdrawiam uczestników i organizatorów konferencji naukowej „Kryzys finansowy – przebieg i skutki społeczno-gospodarcze w Europie Środkowej i Wschodniej”. Cieszę się, że piękny Nałęczów staje się miejscem debaty niemal dwustu socjologów i ekonomistów, reprezentujących Polskę i wiele innych państw regionu.

Przedmiotem Państwa konferencji są wyzwania związane z kryzysem finansowym, który rozlał się globalną falą w 2008 roku. Choć minęły już lata i mamy obecnie do czynienia z nową fazą tego kryzysu, to nadal ciąży on nad naszym życiem. W Europie są to przede wszystkim problemy zagrożonej rozpadem i wchodzącej w recesję strefy euro – jednak nie możemy czuć się izolowani i bezpieczni od wynikłych z tego zagrożeń. Kryzys strefy euro nie ogranicza się przecież wyłącznie do tych krajów posługujących się wspólną walutą, które zmagają się z nadmiernym deficytem, długiem publicznym oraz niską konkurencyjnością. Wspólny Rynek to system naczyń połączonych, co powoduje, że zarówno procesy pozytywne, jak i negatywne stają się udziałem całej Unii Europejskiej, a także krajów z nią współpracujących.

Mamy w Polsce świadomość, że problemy strefy euro niosą konsekwencje również i dla polskich przedsiębiorstw, dla polskich pracowników. Nasza gospodarka, szczególnie na tle innych państw europejskich, dobrze radzi sobie z kryzysem. Polski PKB nieprzerwanie rośnie od 20 lat, a nawet w ostatnim trudnym okresie, gdy gospodarka całej UE skurczyła się o 0,55%, nasz PKB wzrósł o 15,7%. Wielu uznanych prognostyków kreśli nam również optymistyczne perspektywy. Jednak nie może osłabiać to naszej determinacji w przewidywaniu zjawisk, które bywają jeszcze ułomnością polskiego życia gospodarczego. Tym bardziej, że zdajemy sobie sprawę, iż problemy gospodarcze powiązane są z problemami społecznymi, takimi jak rozwarstwienie społeczne, trudności ze startem życiowym w młodym pokoleniu czy różnice rozwojowe między regionami kraju. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław Komorowski podkreśla, że obecny kryzys należy postrzegać nie tylko w kategorii zagrożeń, ale także i szans. Kryzysowe wyzwania mogą wpłynąć mobilizująco na umacnianie podstaw trwałego wzrostu, usuwanie gorsetów krępujących gospodarkę, poprawę konkurencyjności, modernizację, innowacyjność. Jak podkreśla Prezydent Rzeczypospolitej, to droga niełatwa, wymagająca czasem ryzyka, ale to ryzyko się opłaca, bo konkurencyjna i zdolna opierać się zagrożeniom gospodarka tworzy miejsca pracy, zapewnia dobrobyt, stanowi fundament silnego państwa.

Kryzys to także lekcja współodpowiedzialności dla wszystkich krajów Unii Europejskiej. Chociaż nie wszyscy w równym stopniu zawinili obecnym problemom, skupienie presji na najsłabszych i rygorystyczne, oderwane od społecznych realiów, egzekwowanie od nich rozwiązań, dotknie wszystkich członków Unii. Dlatego też solidarność europejska w dzisiejszym kontekście nabiera innego wymiaru, wymaga wzniesienia się ponad narodowe egoizmy na rzecz wspólnego dobra.

Pragnę wyrazić satysfakcję, że tak szerokie grono ekspertów gospodarczych i społecznych z wielu krajów dyskutuje nad optymalnymi rozwiązaniami i sposobami wyjścia z kryzysu. Gromadząca Państwa konferencja jest znaczącym wydarzeniem, pozwalającym na wymianę doświadczeń, poglądów i punktów widzenia. Ranga obecnych tu panelistów i gości utwierdza w przekonaniu, że wypracowane przez Państwa propozycje będą ważnym głosem stymulującym europejską debatę. Życzę Państwu owocnych obrad i raz jeszcze serdecznie pozdrawiam.

Łączę wyrazy
szacunku
J. Kłodzki